（２）地産地消サポート活動の推進（3,350千円）

消費者、生産者、飲食店等の地産地消サポーターが、それぞれの情報を交換しながら相互交流を行い、地産

地消を経済的な繋がりを持つ活動へ発展させる。

・あきた「旬」歳時記の発行（年２回発行 各15,000部）

・食のネットワーキングの開催（年１回開催）

地産地消サポーターが一堂に会し、商談を含めた情報交換を行う。

（３）地産地消元気プロジェクト支援事業（1,000千円）

民間団体等が取り組んでいる、生産者・消費者交流活動や新商品開発等の取り組みに対して支援する。

事業主体：民間団体（生産者、消費者等による民間組織）

補 助 率：１／２以内（１団体 上限200千円、５団体を予定）

２ 県産農産物の地場流通対策 5,000千円

（１）地場農産物地域販売対策事業（4,000千円）

生産者グループが行う直売活動を支援するため、直売施設、加工施設の整備に対して助成する。

事業主体：生産者組織等

補 助 率：１／４以内

（２）地場農産物市場流通促進事業（1,000千円）

県内の卸売市場における県内農産物の取扱量を増やすため、地域振興局ごとに独自の取り組みを行う。

事業主体：県（卸売市場がある５地域振興局が実施）

Ｈ１６実績

○あきた地産地消推進事業（28,330千円）

・あきた産デーフェア４回開催 ・ 旬」歳時記２回発行（各15,000部）「

・親子料理教室２回開催(30組参加)

・地産地消弁当コンクール実施(168点応募) ・食育推進フォーラム開催（約180名参加）

・地域伝統食技術100点の情報発信 ・スローフード塾７回開催

・ 北の食文化展」を北海道・北東北３県で共同開催「

・学校給食応援団研修会１回開催（約150名参加）

・大曲仙北地域でスクールランチメニュー作成

・地場流通合理化推進事業（１卸売市場で実施）

・ファーマーズマーケット体制整備事業（13団体で実施）

○地産地消で元気アクション支援事業（5,130千円）

・地産地消元気プロジェクト支援事業（民間団体５団体が実施）

・地域のこだわり食の祭典（県内８地域で開催）

・地産地消サポーター 184名登録（1月末現在）

・地産地消応援の店 35店舗登録（1月末現在）

・食談会を開催 約200名参加

- -53

４ 平成16年度秋田県産酒造原料米分析結果

分 品 種 名 産 地 等級 千粒重 千粒重 玄米 精米歩合 砕米率 白米 吸水性 蒸米 消化性 粗蛋白 カリ
調整前 調整後 水分 見かけ 真 無効 水分 20 120 吸水 Brix F-N析

番 率 (ppm
(g) (g) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (ml) (%) /dry)号

1 めんこいな 南秋田郡飯田川町 22.8 22.2 16.3 69.8 74.1 4.3 43.8 13.5 28.8 30.7 33.2 10.9 0.7 4.8 412

2 めんこいな 仙北郡南外村 23.3 22.6 16.3 70.5 72.6 2.1 32.1 13.5 28.9 31.0 33.3 10.8 0.8 4.5 398

3 めんこいな 平鹿郡平鹿町 23.5 22.9 15.9 70.3 72.7 2.4 30.0 13.5 25.6 30.9 33.6 10.4 0.8 5.2 398

4 めんこいな 平鹿郡大森町 1 22.7 21.9 16.8 70.1 72.3 2.2 43.7 13.5 29.5 30.5 33.6 11.1 0.8 4.9 414

5 たかねみのり 由利郡矢島町 2 21.9 21.4 16.0 69.8 72.2 2.4 21.7 13.5 28.0 30.6 32.5 10.2 0.7 5.0 395

6 でわひかり 鹿角市 21.9 21.2 16.7 70.1 71.6 1.6 25.2 13.5 27.1 31.1 33.0 10.4 0.7 5.0 344

7 美山錦 南秋田郡飯田川町 26.4 26.0 15.4 70.0 74.7 4.7 34.0 13.5 29.6 30.3 31.0 11.5 0.8 4.9 400

8 美山錦 由利郡矢島町 1 26.9 25.9 16.9 70.4 73.9 3.5 35.9 13.5 30.3 30.7 32.6 11.7 0.7 4.5 464

9 美山錦 仙北郡南外村 27.0 26.1 16.6 70.4 73.4 3.0 39.9 13.5 28.7 29.6 31.9 11.2 0.9 5.3 355

10 美山錦 湯沢市 28.0 27.0 16.9 70.1 72.1 2.1 34.0 13.5 30.1 30.5 33.0 11.7 0.8 4.6 538

11 吟の精 仙北郡南外村 30.3 29.4 16.3 70.0 73.2 3.2 41.0 13.5 29.4 31.0 33.5 10.1 0.8 5.0 421

12 吟の精 湯沢市 31.0 30.1 16.3 69.7 75.0 5.3 43.7 13.5 30.7 31.8 34.6 10.7 0.8 5.1 502

13 秋の精 仙北郡南外村 28.3 27.3 16.7 69.9 71.7 1.8 31.5 13.5 30.1 30.5 33.2 11.7 0.7 4.8 409

14 美郷錦 仙北郡南外村 25.7 24.9 16.4 70.3 71.2 0.9 27.0 13.5 29.8 31.5 33.4 11.4 0.7 4.4 420

15 美郷錦 仙北郡六郷町 26.7 25.7 16.9 69.9 73.9 4.0 34.2 13.5 29.7 30.2 32.4 11.9 0.8 4.6 481

16 秋田酒こまち 南秋田郡飯田川町 27.2 26.4 16.3 70.1 74.7 4.6 34.2 13.5 29.3 29.5 32.0 11.7 0.8 4.5 403

17 秋田酒こまち 仙北郡神岡町 1 28.2 27.6 15.6 70.4 72.3 1.9 22.3 13.5 28.9 30.1 32.8 11.0 0.8 4.3 361

18 秋田酒こまち 仙北郡南外村 1 28.1 27.0 17.1 70.2 72.5 2.3 26.6 13.5 29.3 29.5 32.3 11.5 0.8 4.5 503

19 秋田酒こまち 平鹿郡平鹿町 1 26.8 26.1 16.1 70.1 72.3 2.1 23.4 13.5 28.6 30.0 32.2 10.9 0.8 4.6 353

20 秋田酒こまち 湯沢市 1 27.1 26.5 15.4 70.1 72.0 1.9 34.7 13.5 29.3 29.8 32.3 11.5 0.8 4.5 422
(注) 消化性のブランク値：Brix（2.0%）F-N（ 0.2ml 、粗蛋白の分析方法：ケルダール法、カリウムの分析方法：プラズマ発光分光法）

- -54

５ 平成16年秋田県清酒品評会出品酒成分一覧表
１）吟醸酒の部

受 付 製造場名 銘柄 符号 日本酒 ｱﾙｺｰﾙ 酸度 ｱ ﾐ ﾉ 酸

順 度 分 度

1 出羽鶴酒造株式会社 出羽鶴 ロ +1 17.7 1.4 1.4

2 阿桜酒造株式会社 かまくら ニ +2 17.7 1.3 1.0

3 新政酒造株式会社 新政 ハ +4.5 17.8 1.0 1.0

4 刈穂酒造株式会社 刈穂 ロ +2 17.4 1.3 0.7

5 八千代酒造合名会社 八千代 ロ +4 17.3 1.2 0.8

6 かづの銘酒株式会社 千歳盛 ロ +3 17.7 1.1 1.0

7 森川俊太郎 英雄 イ +4 17.8 1.2 ー

8 合名会社栗林酒造店 春霞 ニ +4 17.7 1.4 1.0

9 秋田酒類製造株式会社(御所 高清水(御所 ニ +1 18.0 1.3 0.9

野) 野)

10 株式会社斎弥酒造店 由利正宗 イ +4 17.4 1.3 0.9

11 秋田中央銘醸株式会社 新政 中央 ニ +5 17.8 1.3 0.9

12 有限会社奥田酒造店 千代緑 ロ +4 17.7 1.2 1.0

13 合名会社鈴木酒造店 秀よし ろ +3.5 17.8 1.0 0.9